
cs
v:

 B
O

A2
02

40
62

80
15

28/06/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 125

18635

DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA

DECRETO 97/2024, de 19 de junio, del Gobierno de Aragón, por el que se acepta la mu-
tación demanial, por cambio de sujeto, de dos parcelas, identificadas como 105 y 106 
del Proyecto de Reparcelación del sector SUZ 89/4 (Valdespartera).

Mediante Acuerdo adoptado el 26 de marzo de 2024, el Pleno del Ayuntamiento de Zara-
goza aprobó una mutación demanial por cambio de sujeto, con destino a los usos dotacio-
nales permitidos por el planeamiento urbanístico, o en su caso por el ordenamiento jurídico, 
favor de la Comunidad Autónoma de Aragón, de dos parcelas identificadas como 105 y 106 
del Proyecto de Reparcelación del sector SUZ 89/4 (Valdespartera), con referencias catas-
trales 3599701XM7039H0001YF y 3497101XM7039E0001EP.

Dicha transmisión de la titularidad ha sido acordada al amparo de lo previsto en el artículo 
14.2 del Reglamento de Bienes, Actividades, Servicios y Obras de las Entidades Locales de 
Aragón, que prevé las mutaciones demaniales consistentes en la cesión de la titularidad de 
un bien a otra administración pública, manteniendo la afección del bien al uso o servicio pú-
blico.

El Departamento de Fomento, Vivienda, Movilidad y Logística ha informado favorable-
mente la aceptación de esta mutación demanial puesto que considera que dichas parcelas 
son necesarias para la construcción de viviendas.

La Dirección General de Administración Local ha tomado conocimiento de esta cesión, en 
cumplimiento de lo preceptuado en el artículo 119 del Reglamento de Bienes, Actividades y 
Servicios de las Entidades Locales de Aragón.

Las fincas ofrecidas han sido valoradas por el Departamento de Hacienda y Administra-
ción Pública, sin que conste la existencia de gravámenes que pudieran minorar su valor.

En virtud de cuanto antecede, de conformidad con el artículo 23 del texto refundido de la 
Ley del Patrimonio de Aragón, aprobado por Decreto Legislativo 1/2023, de 22 de febrero, del 
Gobierno de Aragón, a propuesta del Consejero de Hacienda y Administración Pública, y 
previa deliberación, del Gobierno de Aragón, en su reunión del día 19 de junio de 2024,

DISPONGO:

Primero.— Aceptación de la mutación demanial.
Se acepta la mutación demanial por cambio de sujeto de los terrenos que a continuación 

se describen, aprobada por el Ayuntamiento de Zaragoza mediante Acuerdo de 26 de marzo 
de 2024, y que pasarán a integrarse en pleno dominio en el Patrimonio de la Comunidad Au-
tónoma de Aragón:

1.  Urbana. Parcela de terreno que constituye la finca resultante número 105 denominada 
en el plano como “E12”, en la Unidad de Ejecución del Plan Parcial SUZ 89/4, “Valdespartera”, 
en el término municipal de Zaragoza, calificada en el Plan Parcial como Sistema Local Público 
de Equipamiento Docente, de 5.544 m² de superficie.

Linderos: al Norte, Calle 5; al Sur, con Calle 6; al Este, con Calle 25 y, al Oeste, con Calle 33.
Aprovechamiento urbanístico. Tipología: reservas de suelo con destino a centro de educa-

ción infantil, primaria y secundaria. Uso: equipamiento docente. Edificabilidad 5544 metros 
cuadrados.

Inscrita en el Registro de la Propiedad de Zaragoza, al Tomo 2963, Libro 1258, Folio 146, 
Finca n.º 62.829, Inscripción 1.ª.

Cargas: Libre de cargas y gravámenes.
Referencia Catastral: 3599701XM7039H0001YF.
Valoración: Trescientos setenta y cinco mil noventa y tres euros con dieciocho céntimos 

(375.093,18 €).
Naturaleza: Bien demanial.
2. Urbana. Parcela de terreno que constituye la finca resultante número 106, denominada 

en el plano como “E13” en la Unidad de Ejecución del Plan Parcial SUZ 89/4 “Valdespartera”, 
en término municipal de Zaragoza, calificada en el Plan Parcial como Sistema Local Público 
de Equipamiento Docente, de 5.544 m² de superficie.

Linderos: al Norte, Calle 9 del Proyecto de Reparcelación; al Sur, con Calle 10; al Este, con 
Calle 25 y, al Oeste, con Calle 39.

Aprovechamiento urbanístico. Tipología: reservas de suelo con destino a centro de educa-
ción infantil, primaria y secundaria. Uso: equipamiento docente. Edificabilidad 5544 metros 
cuadrados.



cs
v:

 B
O

A2
02

40
62

80
15

28/06/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 125

18636

Inscrita en el Registro de la Propiedad de Zaragoza, al Tomo 2963, Libro 1258, Folio 151, 
Finca Registral 62.831, Inscripción 1.ª.

Cargas: Libre de cargas y gravámenes.
Referencia Catastral: 3497101XM7039E0001EP.
Valoración: Trescientos setenta y cinco mil noventa y tres euros con noventa y ocho cén-

timos (375.093,98 €).
Naturaleza: Bien demanial.

Segundo.— Destino y afectación.
Las parcelas objeto de mutación demanial descritas en el apartado anterior deberán des-

tinarse a los usos dotacionales previstos para las mismas en el planeamiento urbanístico, 
siendo admisible su compatibilidad con la construcción de vivienda pública si así resulta del 
ordenamiento jurídico aplicable, durante un plazo mínimo de treinta años siguientes a contar 
desde la firma del documento público en que se formalice la mutación demanial.

En el caso de que las referidas parcelas no se destinasen en el plazo señalado al uso 
previsto, o dejase de estarlo posteriormente, se considerará resuelta la cesión, revirtiendo al 
Ayuntamiento de Zaragoza con todas sus accesiones y mejoras realizadas.

Estos terrenos deberán incorporarse al Inventario General del Patrimonio de Aragón, una 
vez inscrito a nombre de la Comunidad Autónoma de Aragón en el Registro de la Propiedad, 
para su ulterior afectación al servicio público de vivienda.

Tercero.— Formalización.
De conformidad con lo previsto en el artículo 16 del texto refundido de Ley del Patrimonio 

de Aragón, esta mutación demanial se formalizará en documento administrativo, que será tí-
tulo suficiente para su inscripción en el Registro de la Propiedad.

Se faculta al Consejero de Hacienda y Administración Pública, o persona en quien de-
legue, para que cualquiera de ellas, indistintamente, en nombre y representación de la Admi-
nistración de la Comunidad Autónoma de Aragón, formalicen cuantos documentos sean ne-
cesarios para la efectividad de este Decreto.

Cuarto.— Gastos e impuestos.
Los gastos e impuestos que se deriven de la formalización de la mutación demanial serán 

de cargo de la parte cesionaria.

Zaragoza, 19 de junio de 2024.

El Presidente del Gobierno de Aragón,
JORGE AZCÓN NAVARRO

El Consejero de Hacienda
y Administración Pública,

ROBERTO BERMÚDEZ DE CASTRO MUR


	I. Disposiciones Generales
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	DECRETO 92/2024, de 19 de junio, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba la estructura orgánica del Departamento de Economía, Empleo e Industria.
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	DECRETO 95/2024, de 19 de junio, del Gobierno de Aragón, por el que se regula el Premio Nicanor Villalta a la mejor faena de la temporada taurina en las plazas de Zaragoza, Huesca y Teruel.

	DEPARTAMENTO DE BIENESTAR SOCIAL Y FAMILIA
	DECRETO 100/2024, de 19 de junio, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba el Reglamento que regula la acción concertada en materia de prestación de servicios sociales en Aragón.



	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 14 de junio de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publican las listas definitivas de aspirantes admitidos y excluidos y las listas provisionales con la valoración de los méritos aportados en la convo
	RESOLUCIÓN de 14 de junio de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publican las listas definitivas de aspirantes admitidos y excluidos y las listas provisionales con la valoración de los méritos aportados en la convo
	RESOLUCIÓN de 14 de junio de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publican las listas definitivas de aspirantes admitidos y excluidos y las listas provisionales con la valoración de los méritos aportados en la convo
	RESOLUCIÓN de 14 de junio de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publican las listas definitivas de aspirantes admitidos y excluidos y las listas provisionales con la valoración de los méritos aportados en la convo
	RESOLUCIÓN de 14 de junio de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publican las listas definitivas de aspirantes admitidos y excluidos y las listas provisionales con la valoración de los méritos aportados en la convo
	RESOLUCIÓN de 14 de junio de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publican las listas definitivas de aspirantes admitidos y excluidos y las listas provisionales con la valoración de los méritos aportados en la convo

	DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE TERUEL
	RESOLUCIÓN de 6 de junio de 2024, de la Diputación Provincial de Teruel, por la que se aprueban las bases de concurso de traslados y por concurso “a resultas” del mismo, de un puesto de trabajo vacante denominado Subjefe/a de Intervención, adscrito al Ser



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	DECRETO 94/2024, de 19 de junio, del Gobierno de Aragón, por el que se fijan las fiestas laborales retribuidas, no recuperables e inhábiles para el año 2025 en la Comunidad Autónoma de Aragón.
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	DECRETO 96/2024, de 19 de junio, del Gobierno de Aragón, por el que se autoriza al Ayuntamiento de Torralbilla para la adopción del escudo y la bandera.
	ORDEN PIC/686/2024, de 19 de junio, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de Aragón y el Ayuntamiento de Huesca para la continuidad del Programa de Innovación Bachillerato Internacional en el Institu
	ORDEN PIC/687/2024, de 19 de junio, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de Aragón y la Diputación Provincial de Huesca para la continuidad del Programa de Innovación Bachillerato Internacional en e

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	DECRETO 97/2024, de 19 de junio, del Gobierno de Aragón, por el que se acepta la mutación demanial, por cambio de sujeto, de dos parcelas, identificadas como 105 y 106 del Proyecto de Reparcelación del sector SUZ 89/4 (Valdespartera).

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ORDEN MAT/688/2024, de 11 de junio, por la que se convocan subvenciones públicas en el área de influencia socio-económica del Parque Nacional de Ordesa y Monte Perdido, de acuerdo con lo previsto en el Real Decreto 1229/2005, de 13 de octubre, para el año
	ORDEN MAT/689/2024, de 21 de junio, por la que se modifica la Orden MAT/461/2024, de 30 de abril, sobre delegación de competencias en materia de autorización de gastos, disposiciones de créditos, reconocimiento de obligaciones, propuestas de ordenación de
	RESOLUCIÓN de 20 de mayo de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se archiva por no procedencia el expediente de modificación puntual de Autorización Ambiental Integrada y por la que se declara la caducidad y se acuerda la baja y e
	RESOLUCIÓN de 23 de mayo de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental Integrada para el proyecto de ampliación de una explotación porcina de cebo hast
	RESOLUCIÓN de 13 de junio de 2024, del Director del Instituto Aragonés del Agua, por la que se formula propuesta de resolución provisional de la convocatoria de subvenciones en materia de gestión de riesgos de inundación, para la redacción de planes munic

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	ORDEN ECU/690/2024, de 21 de junio de 2024, por la que se convoca el procedimiento de admisión, en Centros Docentes Públicos, a las Enseñanzas Deportivas de Régimen Especial, para el curso 2024/2025, en la Comunidad Autónoma de Aragón.



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Huesca, por el que se somete a información pública la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción del proyecto “Adecuación al Real Decreto 1432/

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	ANUNCIO del Servicio Provincial del Departamento de Agricultura, Ganadería y Alimentación, sobre la aprobación de las Bases Definitivas y Acuerdo de concentración parcelaria de la zona de Arcusa (Huesca).

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	EXTRACTO de la Orden MAT/688/2024, de 11 de junio, por la que se convocan subvenciones públicas en el área de influencia socio-económica del Parque Nacional de Ordesa y Monte Perdido, de acuerdo con lo previsto en el Real Decreto 1229/2005, de 13 de octub

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	NOTIFICACIÓN de la Secretaría General Técnica del Departamento de Educación, Ciencia y Universidades, a las personas interesadas, emplazándoles para que puedan personarse como codemandadas en el recurso contencioso-administrativo. Procedimiento Ordinario 

	AYUNTAMIENTO DE ALPARTIR
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Alpartir, de autorización especial de construcción de vivienda unifamiliar en suelo no urbanizable.

	AYUNTAMIENTO DE FISCAL 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Fiscal, relativo a la solicitud de licencia ambiental de actividades clasificadas ganaderas para explotación ganadera bovina.

	AYUNTAMIENTO DE MEQUINENZA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Mequinenza, para la obtención de licencia ambiental de actividad clasificada para un taller de mecanización y mantenimiento industrial.

	AYUNTAMIENTO DE SOBRADIEL
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Sobradiel, de aprobación definitiva de expropiaciones forzosas por la Junta de Compensación UE 3.1 del Plan General de Ordenación Urbana del municipio.
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Sobradiel, de aprobación definitiva de las expropiaciones forzosas acordado por la Junta de Compensación UE 1 del Sector Industrial 2 del Plan General de Ordenación Urbana.




